
1 Úvodník
Osobní názory, úvahy a postřehy Soni Karbusické, šéf
redaktorky ČSF. O fotografii a fotografech, ale někdy 
i jen tak o živote.

4 Fotokaleidoskop
Zajímavé a užitečné novinky ve fototechnice.

6 Legenda FEN
Vydejte se cestou příběhu legendárního přístroje 
Olympus PEN od jeho vzniku až po úspěšnou digitál
ní renesanci.

10 PowerShot G12
Parametry snadno najdete na internetu, a tak vás 
raději seznámíme s tím, co byste při letmém setkání 
s tímto populárním fotoaparátem možná přehlédli.

12 Double Strap
Praktické, kvalitní a profesionální řešení současné 
práce se dvěma fotoaparáty na reportážích a svat
bách, to je BlackRapid Double Strap, který pro vás 
otestoval Tomáš Malý.

14 Fotoknihovna
Robert Vano, Michal Hejna, Ivan Bumba a Roman Ve- 
hovský, čtyři jména, tři zajímavé knihy do vaší knihov
ny a jedna i do kuchyně...

16 Fotoklinika
Léčba neduhů nalezených na soutěžních fotografiích 
je někdy bolestivá, ale vždy dobře míněná. .

20 Přes propast času
Jste připraveni na extrémně náročnou, ale zcela ori
ginální fotografickou soutěž, jaká zde ještě nebyla? 
Jste připraveni překonat propast času a hranice své 
představivosti?

24 Možnost volby
Naučte se být nároční. Vůči sobě, i vůči ostatním. 
Chtějte kvalitu, ale sami kvalitu také vytvářejte. Ne- 
přitakávejte s davem, mějte svůj vlastní názor.

25 Fotografìe je pamětí
Nic nepřipomene minulost lépe, než fotografie. Není 
úžasnějšího zážitku než dívat se do očí lidem z minu
lých staletí. Fotografie má nenapodobitelnou paměť. 
Své pocity pro vás glosuje Martina Kociánová.

26 Kam s ní?
Malá parafráze a velké zamyšlení nad tím, co vlastně 
si počít s fotografiemi.

27 Sloupek Jana Třísky
Malé příběhy velkého herce Jana Třísky vám připo
menou, jak hezké je radovat se z maličkostí, a sou
časně vás mohou inspirovat к fotografování příběhů.

28 Dětské vzpomínky
Co vše vás napadne, když najdete stařičkou fotogra
fii svých předků? Jsou to jen vzpomínky, nebo také 
odhodlání fotografovat to, co potěší i příští generaci?

30 Vilém Hecke!
Skvělý fotograf, skvělý člověk, jedinečné fotografie. 
Pro Viléma Heckela byla fotografie životní láskou, ale 
také osudem. Vypráví Věra Matějů.

34 Jak se žilo za sočíku
Vážné i nevážné jsou fotografie ze sbírky Svazu čes
kých fotografů, které mapují nelehké období totality. 
Fotografie přinášela humor, vzdor, byla pronásledo

vaná i tendenční. Ale přináší svědectví těm, kteří onu 
dobu nezažili, a osvěžuje paměťtěm, kdo zapomínají.

37 AMFO
Celostátní soutěž amatérské fotografie vrcholí vyhlá
šením nejlepších autorů a velkou výstavou, kterou 
byste si neměli nechat ujít.

38 Varo M. Kupčo
Medailon slovenského fotografa, který navzdory ne
lehkému osudu dál hledá se svým fotoaparátem krá
su pomalu mizející krajiny.

40 Portrétování 2.
Jedinečný článek o klasické portrétní fotografii po
kračuje druhou částí, kde vám profesor Vojtěchovský 
přiblíží práci se světlem a připomene, jak důležité je 
zachytit charakter člověka, má-li portrét splnit své 
skutečné poslání.

42 Mexické houby к snídani
Čtyři strany moudrých slov, rad, příběhů, humoru 
a fotografií, to je další vyprávění skvělého fotografa 
a člověka, Roberta Vana.

46 Loučení s Masai Mara
Poslední článek ze série afrického putování Václava 
Šilhy připomene, že i technika má své hranice ochoty 
plnit vaše fotografická přání.

50 Krysy vyhrály
Příběh fotografie Jana Šibíka, který zachytil osudy lidí 
v dalším nesmyslném válečném tažení.

52 Fotorecidiva
Soňa Karbusická se opět ocitla ve věznici. Už podru
hé. I to se stává. Alespoň vás prostřednictvím své re
portáže seznámí s nejobávanějším českým hackerem 
a recidivistou, který nejraději řídí, když se napije.

56 Fotožurnalismus
Osud skutečné fotožurnalistiky mají v rukách nejen 
fotografové, ale především čtenáři. Fotoreportéři 
jsou v ohrožení, a také na vás záleží, zda vám budou 
moci přinášet hodnotné reportáže i v dalších letech.

62 Světelná atmosféra
Nakreslete si v grafickém editoru světelnou atmosfé
ru, když je záběr zajímavý, ale světlo nechce přijít...

66 Fotografie bez kompromisu
Čím více práce, té skutečně poctivé, odvedete před 
tím, než stisknete spoušť, tím méně času strávíte 
u počítače zbytečným doháněním toho, co jste zane
dbali při fotografování.

70 UV a Protector
V seriálu článků Filtry v praxi vám představíme ty nej
více podceňované - UV a Protector.

72 Korekce EV naruby
Pouze znalost pouček a pravidel vás dovede ke skvě
lým fotografiím. Někdy je ale dobré jít proti všem zá
sadám, abyste získali fotografie ještě lepší.

75 Lensbaby Creative set
Věděli jste, že můžete změnit tvar rozptylového 
kroužku tvořeného objektivem a využít jej к zajíma
vým experimentům?

78 Výstavy a workshop
Hledejte inspiraci a emoce na fotografických výsta
vách. A než sami začnete vystavovat, pojeďte se s ná
mi učit kreativní fotografií na Workshop ČSF.

80 Fotosoutěže
Nejlepší fotografie soutěžního kola, a několik slov je 
jich tvůrců.


